



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年8月22日

上場会社名 株式会社 愛知銀行

(コード番号: 8527 東証第1部、名証第1部)

(URL <http://www.aichibank.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 小出 眞市
問合せ先責任者 役職名 総合企画部長 氏名 早川 潤

TEL:(052)251-3211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

貸倒引当金は、平成17年6月末時点の資産自己査定結果に基づく対象残高に対し、平成17年3月期に適用した貸倒実績率等を用いて計上しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

監査法人の監査の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	13,562	0.1	2,667	32.2	1,386	44.3
17年3月期第1四半期	13,553	-	3,935	-	2,486	-
(参考)17年3月期	53,522		11,949		7,028	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	127.19	-
17年3月期第1四半期	227.95	-
(参考)17年3月期	641.91	-

(注)1. 期中平均株式数(連結)18年3月期第1四半期10,897,608株 17年3月期第1四半期10,910,055株

(参考)17年3月期 10,905,721株

2. 経常収益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年第1四半期増減率。

なお、四半期財務・業績の概況は、前連結会計年度から作成しておりますので、17年3月期第1四半期の増減率については記載しておりません。

(経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

平成17年度第1四半期におけるわが国の経済は、企業業績の改善が幅広い業種に広がりつつあり、設備投資の増加や個人消費の持ち直しなど緩やかな回復の動きがみられるようになりました。

愛知県を中心とした当地域の経済は、万博効果もあり個人消費は底固い動きを続けております。また、海外経済の成長を背景に輸出が増加しているほか、自動車、一般機械など主要な製造業の設備投資も増加しており、比較的良好でありました。

一方、金融面におきましては、デフレからの脱却と景気回復を確実なものとするため、日本銀行は量的緩和政策を継続し、潤沢な資金を市場に供給いたしました。また、株価につきましては、比較的堅調に推移いたしました。

このような環境下におきまして、当行は昨年4月から「揺るぎなき収益基盤の構築を目指して」をテーマとする「第6次中期経営計画」をスタートさせ、将来を見据えた基盤の構築に取り組んでおります。

当第1四半期の進捗状況は、企業の資金需要が本格的回復に到らない中、貸出金利息が減収となりましたが、有価証券運用の増強や投資信託、私募債などによる手数料収入の増強に努めました。

その結果、当第1四半期の連結業績は、経常収益は前年同四半期比9百万円増収の13,562百万円、経常利益は前年同四半期比1,267百万円減益の2,667百万円、四半期純利益は前年同四半期比1,100百万円減益の1,386百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	2,517,831	156,785	6.2	14,388.16
17年3月期第1四半期	2,436,552	144,615	5.9	13,256.09
(参考)17年3月期	2,494,649	154,425	6.2	14,166.65

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第1四半期 10,896,813株 17年3月期第1四半期 10,909,361株
(参考) 17年3月期 10,898,681株

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は前年同四半期比81.2億円増加し2兆5,178億円、負債の部は前年同四半期比68.9億円増加し2兆3,585億円、資本の部は前年同四半期比12.1億円増加し1,567億円となりました。なお、主要勘定の残高は、貸出金は前年同四半期比41.6億円増加し1兆4,029億円、有価証券は前年同四半期比85.6億円増加し7,963億円、預金は60.1億円増加し2兆2,070億円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

平成17年5月23日に公表した平成18年3月期中間期および平成18年3月期通期の業績予想の見直しを行っておりません。

(参考:平成17年5月23日公表値)

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	26,600	4,300	2,300
通期	53,600	9,600	5,300

以上

添 付 資 料

- 1 .(要約) 四半期連結貸借対照表
- 2 .(要約) 四半期連結損益計算書
- 3 .(要約) 四半期連結剰余金計算書
- 4 .セグメント情報
- 5 .平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況説明資料

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
現金預け	47,197	38,811	8,385	21.6	165,568
一口金口	93,074	104,349	11,275	10.8	1,034
買入金債	54,557	99,815	45,258	45.3	5,191
商有価証	4,294	418	3,876	927.1	527
有価証券	796,336	710,667	85,669	12.1	760,520
投資損失引当	101	250	149	59.6	101
貸出	1,402,918	1,361,283	41,634	3.1	1,440,866
外国為替	1,679	1,582	96	6.1	1,641
その他の資産	23,344	20,180	3,163	15.7	20,550
不動産	52,900	54,720	1,820	3.3	53,552
繰延税金資産	383	475	91	19.2	379
繰延税金負債	57	105	47	45.0	69
支払承諾見返	58,271	62,464	4,192	6.7	60,936
貸倒引当金	17,082	18,071	988	5.5	16,087
資産の部合計	2,517,831	2,436,552	81,279	3.3	2,494,649
(負債の部)					
預渡性預金	2,207,077	2,146,911	60,165	2.8	2,178,411
一口マネ	1,680	4,230	2,550	60.3	3,680
債券貸借取引受入担保	110	108	2	2.0	107
借入金	34,768	29,751	5,017	16.9	47,948
借入金	11,660	14,822	3,162	21.3	12,650
外国為替	179	179	0	0.1	501
その他の負債	21,162	13,065	8,097	62.0	10,475
賞与引当金	-	-	-	-	645
退職給付引当金	2,612	2,641	28	1.1	2,635
繰延税金負債	15,120	9,517	5,603	58.9	13,978
再評価に係る繰延税金負債	5,922	5,969	46	0.8	5,836
支払承諾	58,271	62,464	4,192	6.7	60,936
負債の部合計	2,358,566	2,289,662	68,904	3.0	2,337,805
(少数株主持分)					
少数株主持分	2,480	2,275	204	9.0	2,417
(資本の部)					
資本	18,000	18,000	-	-	18,000
資本剰余金	13,834	13,834	0	0.0	13,834
利益剰余金	82,207	76,839	5,368	7.0	81,303
土地再評価差額金	8,679	8,748	68	0.8	8,553
その他の有価証券評価差額金	34,414	27,431	6,982	25.5	33,065
自己株式	351	238	113	47.5	331
資本の部合計	156,785	144,615	12,169	8.4	154,425
負債、少数株主持分及び資本の部合計	2,517,831	2,436,552	81,279	3.3	2,494,649

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結)

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
経 常 収 益	13,562	13,553	9	0.1	53,522
資金運用収益	9,580	9,596	16	0.2	36,996
(うち貸出金利息)	6,451	6,846	394	5.8	26,984
(うち有価証券利息配当金)	3,088	2,695	393	14.6	9,842
役務取引等収益	3,843	3,808	35	0.9	15,486
その他業務収益	64	100	35	35.8	376
その他経常収益	74	47	26	56.1	662
経 常 費 用	10,894	9,617	1,277	13.3	41,573
資金調達費用	222	191	31	16.7	813
(うち預金利息)	171	127	43	34.2	575
役務取引等費用	2,294	2,296	2	0.1	9,366
その他業務費用	17	8	8	96.8	165
営業経費	6,915	6,880	35	0.5	26,762
その他経常費用	1,444	240	1,203	500.8	4,465
経 常 利 益	2,667	3,935	1,267	32.2	11,949
特 別 利 益	3	191	187	98.1	238
特 別 損 失	231	23	208	897.2	405
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,440	4,103	1,663	40.5	11,781
法人税、住民税及び事業税	686	469	216	46.1	2,881
法人税等調整額	303	1,111	807	72.7	1,690
少数株主利益	64	36	27	77.2	181
四半期(当期)純利益	1,386	2,486	1,100	44.3	7,028

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結)

3.(要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本剰余金の部)					
資本剰余金期首残高	13,834	13,834	0	0.0	13,834
資本剰余金増加高	0	-	0	-	0
自己株式処分差益	0	-	0	-	0
資本剰余金四半期末(期末)残高	13,834	13,834	0	0.0	13,834
(利益剰余金の部)					
利益剰余金期首残高	81,303	74,585	6,717	9.0	74,585
利益剰余金増加高	1,386	2,545	1,159	45.5	7,281
四半期(当期)純利益	1,386	2,486	1,100	44.3	7,028
土地再評価差額金取崩額	-	15	15	-	209
連結子会社の決算期変更 に伴う利益剰余金増加高	-	43	43	-	43
利益剰余金減少高	481	291	190	65.2	564
配 当 金	327	273	54	19.9	546
役 員 賞 与	27	18	9	53.2	18
土地再評価差額金取崩額	126	-	126	-	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	82,207	76,839	5,368	7.0	81,303

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結)

4. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成18年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益及び経常損益						
経常収益	11,528	2,128	29	13,686	(123)	13,562
(1)外部顧客に対する経常収益	11,511	2,049	1	13,562	-	13,562
(2)セグメント間の内部経常収益	16	79	27	123	(123)	-
経常費用	9,031	1,959	25	11,016	(121)	10,894
経常利益	2,496	169	3	2,669	(2)	2,667

(注) その他の事業区分は電算機による業務処理等事業であります。

前年同四半期(平成17年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益及び経常損益						
経常収益	11,544	2,100	33	13,679	(125)	13,553
(1)外部顧客に対する経常収益	11,531	2,019	3	13,553	-	13,553
(2)セグメント間の内部経常収益	13	81	30	125	(125)	-
経常費用	7,741	1,971	27	9,741	(123)	9,617
経常利益	3,802	129	6	3,938	(2)	3,935

(注) その他の事業区分は電算機による業務処理等事業であります。

(参考)平成17年3月期

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益及び経常損益						
経常収益	45,264	8,593	126	53,983	(461)	53,522
(1)外部顧客に対する経常収益	45,198	8,315	8	53,522	-	53,522
(2)セグメント間の内部経常収益	65	278	117	461	(461)	-
経常費用	33,743	8,191	97	42,032	(459)	41,573
経常利益	11,520	401	28	11,950	(1)	11,949

(2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

(3) 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

(連結)

5. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況説明資料

(1) 第1四半期の損益状況

(単体)

(単位:百万円)

科 目		当四半期 〔平成18年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)〕	前年同四半期 〔平成17年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)〕	増 減
業 務 粗 利 益	1	10,475	10,575	99
資 金 利 益	2	9,372	9,431	59
役 務 取 引 等 利 益	3	1,060	1,053	7
そ の 他 業 務 利 益	4	43	89	46
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	5	6,612	6,505	106
人 件 費	6	3,418	3,478	60
物 件 費	7	2,627	2,466	161
税 金	8	565	560	5
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	9	3,863	4,069	206
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	10	157	-	157
業 務 純 益	11	4,020	4,069	48
うち国債等債券損益(5勘定戻)	12	4	8	4
臨 時 損 益	13	1,646	344	1,302
うち株式等損益(3勘定戻)	14	7	0	7
うち不良債権処理額	15	1,364	-	1,364
経 常 利 益	16	2,374	3,725	1,351
特 別 損 益	17	231	212	443
税 引 前 四 半 期 純 利 益	18	2,143	3,938	1,794
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	19	549	382	167
法 人 税 等 調 整 額	20	305	1,117	811
四 半 期 純 利 益	21	1,287	2,438	1,150

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位:百万円,%) (ご参考)(単位:百万円,%)

	平成17年6月末	平成16年6月末	平成17年3月末(実績)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	13,356	15,784	14,200
危険債権	51,080	47,914	50,008
要管理債権	8,274	9,792	7,936
小計 A	72,711	73,490	72,145
正常債権	1,393,798	1,355,595	1,434,519
合計 B	1,466,509	1,429,086	1,506,664
総与信に占める開示額の割合 A/B	4.95	5.14	4.78

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく平成17年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(連結)

(3) 自己資本比率(国内基準)

(連結)

	平成 17 年 9 月末(予想値)
連結自己資本比率	10.0 % 程度
連結 Tier 比率	9.0 % 程度

(ご参考)

	平成 17 年 3 月末(実績)
	9.91 %
	8.96 %

(単体)

	平成 17 年 9 月末(予想値)
単体自己資本比率	9.7 % 程度
単体 Tier 比率	8.8 % 程度

(ご参考)

	平成 17 年 3 月末(実績)
	9.68 %
	8.74 %

(注) 上記連結および単体予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(単位: 百万円)

	平成 17 年 6 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	765,827	57,843	59,025	1,182
株 式	92,992	39,931	40,822	890
債 券	482,533	12,328	12,346	18
そ の 他	190,301	5,583	5,856	272

(単位: 百万円)

	平成 16 年 6 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	681,726	46,095	48,980	2,885
株 式	89,031	37,657	38,276	618
債 券	415,809	6,129	7,626	1,496
そ の 他	176,885	2,308	3,078	770

(ご参考)

(単位: 百万円)

	平成 17 年 3 月末			
	時 価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	730,863	55,576	56,555	978
株 式	92,526	40,360	40,880	519
債 券	465,353	10,969	10,982	13
そ の 他	172,983	4,247	4,692	445

(注) なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位: 百万円)

	平成 17 年 6 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち益	うち損
満期保有目的の債券	13,656	713	713	0

(連結)

(単位：百万円)

	平成 16 年 6 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的の債券	16,145	455	459	3

(ご参考)

(単位：百万円)

	平成 17 年 3 月末			
	帳簿価額	含み損益	うち	
			益	損
満期保有目的の債券	13,763	667	667	0

(5) デリバティブ取引 (単体)

金利関連取引

該当ありません。

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	平成 17 年 6 月末		
		契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	15,455	177	177

(注) 時価の算定は割引現在価値により算定しております。

(単位：百万円)

区分	種類	平成 16 年 6 月末		
		契約額等	時価	評価損益
店頭	為替予約	18,760	202	202

(ご参考)

(単位：百万円)

平成 17 年 3 月末		
契約額等	時価	評価損益
7,613	81	81

(6) 預金等・貸出金の残高 (単体)

(単位：百万円)

(ご参考) (単位：百万円)

	平成 17 年 6 月末		平成 16 年 6 月末		平成 17 年 3 月末	
預金等(未残)	2,209,932	2,152,333			2,183,833	
個人預金(未残)	1,673,968	1,614,072			1,648,851	
預金等(平残)	2,175,312	2,097,971			2,124,699	
貸出金(未残)	1,406,063	1,364,420			1,443,916	
うち消費者ローン	378,579	370,427			375,607	
うち住宅ローン	354,227	341,177			350,188	
うち中小企業等貸出	1,195,871	1,202,194			1,238,627	
貸出金(平残)	1,394,366	1,350,868			1,359,551	

(注) 預金等 = 預金 + 譲渡性預金

(連結)